
Maceio - Quarta-feira
19 de Junho de 2024 63Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA / SEMARH Nº. 357/ 2024
O SECRETARIO DE ESTADO no uso de suas atribuições legais, c om 
embasamento no(a) IN 02/2018 e suas alterações, e no Processo Administrativo 
nºE:23010.0000002341/2024.
RESOLVE:

1. Conceder férias, 10 dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, à servidora 
ELAINE PATRICIA GOMES MELO, portadora do CPF n.º 022.757.954-21, 
matrícula nº 1863462, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lotada na unidade 
GABINETE DO SECRETARIO do(a) SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS a partir de 26/08/2024 até 
04/09/2024.
Esta Portaria ent ra em vigor na data da sua publicação
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos , em Maceió/AL, 18 
de junho de 2024 .

GINO CESAR MENESES PAIVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo 863754

. .

Polícia Científi ca do Estado de Alagoas (POLC/AL)

PORTARIA/POLCAL Nº GPG 685/2024

A PERITA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual n° 58.688/2018, que institui 
o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema ofi cial para a gestão de 
documentos e processos administrativos, mais especifi camente, a alínea “a”, inciso 
III, do artigo 3°, que incumbe a indicação de membros para a composição dos 
Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL,
RESOLVE:

Art. 1° Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL, sem 
prejuízo de suas funções:
a) RICARDO SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 111-2, que coordenará - 
Titular
b) JOÃO MATEUS CABRAL DE ARAUJO, matrícula nº 187-2, como suplente.
c) CHARLES MARIANO PEDROSA DE ALMEIDA, matrícula nº 41-8;

Parágrafo Único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/ 
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.

Art. 2º Revoga-se a PORTARIA/POLCAL Nº GPG 283/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Polícia Científi ca do Estado de Alagoas, 18 de junho de 2024

ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA
Perita-Geral”

Protocolo 863706

. .

Polícia Civil do Estado de Alagoas (PCAL)

PORTARIA/ PCAL Nº 2801/2024

O , no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o (a) LEI DELEGADA 
Nº 59 DE 27.06.2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 
20105.0000011456/2024, e considerando que a investidura em função gratifi cada 
possui caráter transitória,

RESOLVE:

1. Dispensar o servidor SHANE FERREIRA DE ALMEIDA, portador do CPF 
nº 030.606.094-97, Matrícula nº 301488, ocupante do cargo de AGENTE DE 
POLICIA, da função gratifi cada de POLÍCIA CIVIL, LEI Nº 59 DE 2023, 
nível FPC-3 na unidade de DIRETORIA DE REPRESSÃO À CORRUPÇÃO 
E AO CRIME ORGANIZADO- DRACCO, no(a) POLÍCIA CIVIL, a partir de 
14/06/2024.
Esta Portaria entra em vigor  na data da sua publicação.
Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 14 de junho de 2024 .

Protocolo 863615

PORTARIA/ PCAL Nº 2811/2024
O , no uso de suas atribuições legais e de acordo com o (a) LEI DELEGADA Nº 59, DE 
27.06.2023, e o que consta no Processo Administrativo nº20105.0000010952/2024.
RESOLVE:
1. Designar o servidor THALES SILVA ARAUJO, portador do CPF nº058.589.117-
65 e matrícula nº52, ocupante do cargo de DELEGADO DE POLÍCIA, para 
responder cumulativamente pela Diretoria de Repressão à Corrupção e ao 
Crime Organizado - DRACCO, no período de férias do Titular, de 23/12/2024 a 
11/01/2025.
Esta portaria pass a a vigorar na data de sua publicação.
Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de junho de 2024 .

Protocolo 863621

PORTARIA/ PCAL Nº 2810/2024
O , no uso de suas atribuições legais e de acordo com o (a) LEI DELEGADA Nº 59, DE 
27.06.2023, e o que consta no Processo Administrativo nº20105.0000010952/2024.
RESOLVE:
1. Designar o servidor JOAO MARCELLO VIEIRA DE ALMEIDA, portador 
do CPF nº013.296.804-56 e matrícula nº161, ocupante do cargo de DELEGADO 
DE POLÍCIA, para responder cumulativamente pela Diretoria de Repressão à 
Corrupção e ao Crime Organizado - DRACCO, no período de férias do Titular, de 
01/07/2024 a 10/07/2024.
Esta portaria pass a a vigorar na data de sua publicação.
Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de junho de 2024 .

Protocolo 863623

PORTARIA/ PCAL Nº 2806/2024
O DELEGADO GERAL ADJUNTO DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições 
legais e no que consta no Processo Administrativo nºE:20105.0000011501/2024
1. RESOLVE: retifi car a PortariaPCAL Nº 2371/2024, 29 de maio de 2024, que 
resolveu Tornar público a concessão de férias à servidora LUDMILA MELO 
DE MOURA LEAL, portadora do CPF:029.456.994-43, matrícula nº 300603, 
ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA, lotado(a) na unidade DELEGACIA 
DO 64º DP - PALMEIRA DOS INDIO, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS.
ONDE SE LÊ:
Referente ao período 01/07/2024 A 30/07/2024. ANO 2007/2008.
LEIA-SE:
Referente ao período 01/07/2024 A 30/07/2024. ANO 2012/2013.
Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de junho de 2024 .

EDUARDO MERO CAMPOS
DELEGADO GERAL ADJUNTO DE POLICIA CIVIL

Protocolo 863632

PORTARIA/ PCAL Nº 2807/2024
O DELEGADO GERAL ADJUNTO DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições 
legais e no que consta no Processo Administrativo nºE:20105.0000011506/2024
1. RESOLVE: retifi car a PortariaPCAL Nº 2371/2024, 29 de maio de 2024, 
que resolveu Tornar público a concessão de férias ao servidor WELLINGTON 
BARBOSA DA SILVA, portador do CPF:776.096.384-04, matrícula nº 301624, 
ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA, lotado(a) na unidade DIRETORIA 
DE INTELIGENCIA POLICIAL, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS.
ONDE SE LÊ:
Referente ao período 01/07/2024 A 15/07/2024 E 16/09/2024 A 30/09/2024.
LEIA-SE:
Referente ao período 01/07/2024 A 15/07/2024 E 17/09/2024 A 01/10/2024. ANO 
2023/2024.
Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de junho de 2024 .

EDUARDO MERO CAMPOS
DELEGADO GERAL ADJUNTO DE POLICIA CIVIL

Protocolo 863633

PORTARIA/ PCAL Nº 2805/2024
O DELEGADO GERAL ADJUNTO DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições 
legais e no que consta no Processo Administrativo nºE:20105.0000010739/2024
1. RESOLVE: retifi car a PortariaPCAL Nº 2371/2024, 29 de maio de 2024, que 
resolveu Tornar público a concessão de férias ao servidor FLAVIO GILBERTO 
BENTO DA SILVA ARAUJO, portador do CPF:903.115.664-72, matrícula nº 
300494, ocupante do cargo de ESCRIVAO DE POLICIA, lotado(a) na unidade 
DELEGACIA DO 32º DP - PIRANHAS, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO 
DE ALAGOAS.
ONDE SE LÊ:
Referente ao período 03/07/2024 A 01/08/2024. ANO 2019/2020.
LEIA-SE:
Referente ao período 01/08/2024 A 15/08/2024 E 01/11/2024 A 15/11/2024. ANO 
2019/2020.
Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de junho de 2024 .

EDUARDO MERO CAMPOS
DELEGADO GERAL ADJUNTO DE POLICIA CIVIL

Protocolo 863634

Portaria NTS -19.02.2024 (31505404)         SEI E:01700.0000002327/2025 / pg. 55


	Portaria NTS -19.02.2024 (31505404)

